





skowego społeczeństwa i zawsze przychylnie odnosi się do związanych z nim zagadnień — wojrzy w tej sprawie z całą właściwą sobie bezstronnością.

### Posel turecki w Polsce o swych zamierzeniach

Pierwszy posel turecki w Warszawie, po zawarciu traktatów przyjaźni i handlowego z Rzeczpospolitą turecką, dr med. Ibrahim Tali Bej, na swojej własnej skórze doznał skutków prawdziwie wspaniałego działania telegrafu pomiędzy Carogrodem, Bukaresztem, a Warszawą. Bo, zawiadomiwszy władze polskie oraz hotel, w którym zamieszkuje, że właśnie się zainstalował, o swoim przyjeździe telegraficznie, stanął na dworcu w Warszawie, nie znajdując absolutnie nikogo, kto powinienby był oczekiwać go i powitać. Okazało się po przyjeździe do hotelu, że telegram, zapowiadający przybycie posła, dotarł do Warszawy w 4 godziny po jego przyjeździe!

Nowy posel oświadczył, że postara się o zaprowadzenie wagonu bezpośredniego Warszawa—Konstantynopol, przynajmniej kilka razy w tygodniu, oraz worka pocztowego, który wprost z Warszawy zawoziłby całą korespondencję pocztową do Konstantynopola bez żadnego już jej przeladowywania i naodwrot do Warszawy. Posel liczył, że podróż pomiędzy obydwiema stolicami, dziś zaprzyjaźnionymi, trwałaby nie dłużej, jak 3 doby.

W wystawie polskiej w Konstantynopolu — oświadczył posel — pokładamy: rząd i ja sam zwłaszcza duże nadzieje i widoki. Wiem zapewne z rozmów, jakie miałem przed wyjazdem z moim rządem, że zarówno ministerium handlu i przemysłu, jak i prefekt i prezydent Konstantynopola nader żywo zajęli się tą sprawą i poświęcają jej całkowitą uwagę. Plac na wystawę wybrany jest doskonale i da obcym polę wstawcom polskim do wygodnego i pokaznego zaprezentowania przywiezionych z Polski okazów, wyrobów i produktów. Pierwszem moim staraniem w Warszawie będzie wejść w kontakt bezpośredni z komitetem organizacyjnym polskim wystawy w Konstantynopolu.

Jestem szczególnie szczęśliwy — oświadczył dalej dr Tali Bej, że dano mi właśnie być pierwszym przedstawicielem odrodzonej Turcji w tradycyjnie zaprzyjaźnionej z nią Polsce. Z nielicznych już dziś potomków dawnych emigrantów Polaków, którzy znaleźli gościnność w mojej krainie, znam osobiście od dawna generała Envera Baszę Borzeckiego, inżyniera armii tureckiej, bardzo zżytego z naszym krajem, oraz Rustema Baszę, który, pracując w dyplomacji tureckiej, doszedł do początku wojny, w 1914 r. do wybitnego stanowiska piosła Wielkiej Porty przy rządzie Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie. Poza tymi dwoma dyplomatami znam jeszcze kilku nastu drobnych kupców i przemysłowców Polaków, osiadłych w Konstantynopolu oddawna, nie mówiąc oczywiście o mieszkańcach Adam pola, tej pięknej wioski, prawdziwie ojczyzny polskiej i katolickiej, położonej tak blisko Stambułu.

Posel uważa, że sprawy czysto polityczne są wprawdzie nie na drugim, ale na dalszym planie jego akcji dyplomatycznej w Polsce. Przedewszystkiem bowiem chodzi o wprowadzenie w życie warunków zawartego traktatu handlowego, który pomimo roku istnienia, dotychczas nie dal jeszcze żadnych wyników pozytywnych.

Ze zaś zblizenie polsko-tureckie zakieśla dr Ibrahim Tali Bej na szeroką skalę i na bardzo nielką moję, dowodzi choćby fakt, że przywrócił ze sobą nie tylko trzech swoich maletnie siostrzeńców, którzy chcą kształcić w Polsce, ale także dorastającego już syna swego przyjaciela, ażeby pod jego kierunkiem mógł przyswoić sobie od młodości znajomość zupełną języka polskiego, warunków i stosunków w Polsce oraz wszechstronną znajomość zarówno kraju, jak i ludzi.

### Z Rady miejskiej

Kraków, 9 lipca. Ogólną dyskusję budżetową na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej rozpoczął przemówieniem r. m. dr Gross. Odnośnie do cyfrowego zestawienia budżetu, dr Gross zaznacza, że wprawdzie ułot pod względem cyfrowym wykazuje równowagę, jednakże trzeba zwrócić na to uwagę, że pominięto tu spłatę długów gminnych z powodu braku ustawy normującej sposób przeliczenia przedwojennych długów gminnych, brak więc pokrycia na spłatę procentów od długów i rat kapitału. Główne pokrycie znajduje budżet w podatkach i opłatach gminnych, z majątku miejskiego wynosi pokrycie około 750.000 złotych. Jeżeli się przyczepimy do dochodów z podatków i opłat, to przekroczy one, że podatkami bezpośrednimi w rzeczywistości tego słowa znaczeniu jest tylko udział gminy w podatku dochodowym, który czyni zaledwie około 80.000 zł., cała reszta pochodzi z podatków pośrednich. Podatek od lokali czyni 1.200.000, a podatek od środków żywności i trunków 1.750.000. Jest to niewątpliwie bardzo nielzdrowo stan. Zmiana może nastąpić tylko wówczas, jeżeli zmieni się cały system finansów miejskich, a do tego na razie jeszcze bardzo daleko.

Warszawa przez dążność centralizacyjną nielicznej organizacji kredytowej, którym dysponowała Małopolska, tak, że zasychają nawet te źródła źródła kredytu, które dotąd były nam przysięgane. Ze zmianą polityki państwowej zmieni się także położenie finansowe gminy i mamy nadzieję, że wreszcie życie przeczynię wszystkie n przędzenia i zgnubus ukazy, pochodzące z Warszawy, tak, że w końcu dla tak silnej gminy, jaka

jest gmina krakowska przeciw się znajdzie odpowiednie źródło kredytu, tak, że będzie można na większą skalę poczynić inwestycje na tramwaj, na bruki, mieszkania etc.

Następnie obszernie omawia dr Gross poruszoną już poprzednio przez kilku mówców sprawę bezprawnego aresztowania lekarza miejskiego dra Weinsberga i przy tej sposobności wskazuje na niezłomność w nas stosunki polityczne, zjedność partyjną, brak lojalności wobec przeciwnika politycznego.

Ta wada zasadnicza powoduje — mówił dalej dr Gross — że maszyna państwowa nie idzie, bo stroniectwa zwalczają się na noże i jedynie dyktatura Grabskiego jest możliwą w naszym Sejmie. Podobne stosunki mamy w niastach, ale na razie jeszcze nie mamy ich w naszej Radzie miejskiej. Tu jeszcze stosunki wzajemne politycznych stronnictw są, powiedzielibyśmy, ludzkie, jest tolerancja przyzwota, a jeżeli mówcy żalili się, że Rada jest strupieszka, bo już urzęduje od kilku nastu lat bez wyborów, to możemy na to odpowiedzieć: powinni być wybory, ale po wyborach będziemy mieli w Radzie miejskiej drugie wydanie Sejmu i nie widzimy, ażeby np. w Łodzi i Warszawie, gdzie Rady wyszły już z wyborów powszechnych były lepsze stosunki, aniżeli u nas, przeciwnie stosunki są gorsze. Oczywiście z tego nie wynika, że nie mamy mieć reprezentacji z nowych wyborów, ale nie sądzimy, że się poprawią stosunki, jak długo demagogia i wzajemne nieszereenie się będzie cechą naszego życia politycznego.

Gdy obecna Rada była wybrana, mieliśmy w niej klub bardzo silny, klub demokracji polskiej. Obecnie demokracja została stantą przez demagogię obustronną i brak tego środka, który wyrównywał różnice. Jeżeli man wyraził polityczne zaprętywanie klubu demokracji, to mogą być tylko zaznaczyć, że w Polsce brak obecnie tej demokratycznej partii, która naprawdę dążyła do realnego działania na korzyść ludności i do wyrównywania różnic, a jak długo mentalność nasza się nie zmieni, jak długo opinia publiczna będzie tylko oscylowała między prawicą a lewicą i nie dopuści do utworzenia środka, tak długo o prawdziwym parlamentarzmie nie będzie mowy. Godziemy się więc na nowe wybory i uważamy je za potrzebne, ale apelujemy do społeczeństwa, ażeby wreszcie przyjęło sposób myślenia politycznego, właściwy demokracjom Zachodu i jakkolwiek Warszawa stosuje metody wschodnie, to jednak my uważamy, że dobro państwa leży na linii Demokracji Zachodu.

Przemówienie r. m. Grossa a zwłaszcza jego ostatnie ustępy Rada miejska przyjęła oklaskami.

Następny mówca r. m. Emiliewicz żalił się z powodu niewypełnienia przez prezydium miasta zobowiązań, wynikających z połączenia Podgórze z Krakowem. Przypomina, że Podgórze oddał gminie szereg budowl, jak hale targowe, reżenie miejską, dalej śleziy park podgórski w stanie zupełnie dobrym, obecnie stan ten jest bardzo oplakany. Po przemówieniu r. m. Schreibera, który bezwzględnie krytyce poddał działalność zarządu miasta i Rady miejskiej w ciągu ostatniego 10-letnia, zabrał głos wiceprz. Wielgus, odpierając zarzuty, podniesione w dyskusji ogólnej na Radzie i udzielając odpowiednich wyjaśnień. Odpierając zarzut, że gmina w ciągu ostatnich lat nie wybudowała żadnego gmachu szkolnego zaznacza, że koszt remontu budynków szkolnych, zniszczonych przez wojsko były tak wielkie, że wystarczyłyby na wybudowanie największego gmachu szkolnego, przy tych jednak wydatkach na remont gmina nie mogła nowych budynków szkolnych budować. W sprawie składów magazynów amunicji wiceprez. zaznacza, że ministerstwo spraw wojskowych na interwencję miasta przyrzekło, że do końca 1925 roku magazyny te z obrębłu miasta będą usunięte. Odnośnie do sprawy bezpieczeństwa publicznego w mieście, to wiceprez. Wielgus przyznaje, że stosunki te mocno szwankują i przyczyną tego fatalnego stanu leży w złej organizacji policji, w braku skoordynowania pracy przez poszczególne komendy policji, dyrekcje czy wydziały bezpieczeństwa.

Po przemówieniu wiceprez. Wielgusa dyskusję ogólną zamknięto i przystąpiono do dyskusji szczegółowej.

### DYSKUSJA SZCZEGÓŁOWA.

Bilans działu 1-szego przedstawia się następująco: wydatki 1,910,147, dochody 332,515 zł., czyli niedobór wynosi 1,577,632 zł. Przy działale I. rada r. m. Holeksa zgłosił dwie rezolucje, pierwszą dotyczącą zniesienia etatu, tj. dotacji dla jednego wiceprezydenta z dniem 1 stycznia 1925, oraz drugą w sprawie zniesienia z dniem 1 października br. z liczy 4 pomieszczeń, używanych przez prezydium miasta, z pojazdów. Po krótkich przemówieniach r. m. Drobnicki i Emilowicz, na żądanie r. m. Holeksy, który nie zgodził się na odstanie powyższych rezolucji do odnośnej sekcji, prezyd. Fedewicz poddał rezolucje te pod głosowanie. W głosowaniu pierwsza rezolucja, dotycząca zniesienia etatu dla jednego z wiceprezydentów, upadła 12 głosami przeciwko 14, druga natomiast, dotycząca zmniejszenia pojazdów, przeszła kilkoma głosami większością. Zaznaczyć należy, że przy głosowaniu nad obu rezolucjami, znajdowało się na sali obrad zaledwie około 30 radców.

Następnie działali, dotyczące zarządu majątku miejskiego (wydatki: 173.900 zł.; dochody: 929.691 zł.; nadwyżka: 755.782 zł.), podatków i opłat (dział III) wydatki: 170.000 zł., dochody 5,099.274 zł., nadwyżka 4,929.274 zł.) oraz zarządu długu miejskiego (dział IV) wydatki 180.328 zł., dochody 10.481 zł., niedobór 169.847 zł.) przyjęto bez dyskusji.

Dział V, dotyczący bezpieczeństwa publicznego zawiera w wydatkach pozycje: 672.641 zł., doch. 93 zł., niedobór: 672.548 zł. Przy działale tym dr Schneider zgłosił rezolucję, by w przyszłym roku wstawiono do budżetu odpowiednią pozycję na budowę lazienek nad brzegami Wisły, odpowiadających warunkom higienicznym i kulturalnym. Tak rezolucje r. m. Schneidera jak i dział V. Rada miejska uchwaliła.

Dział VI, obejmujący budowy i roboty publiczne wywołał ostrzejszą karytkę ze strony kilku rad

ców. Bilans tego działu przedstawia się następująco: wyd. 800.919, doch. 73.459 zł., niedobór 727.460 zł.

R. m. Drobnicki ostrej krytyce poddaje działalność budownictwa miejskiego. Odnośnie do prowadzonych robót około naprawy i brukowania ulic zwraca uwagę na niesłuchanie powolne i nieekonomiczne przeprowadzanie robót. Przylewyszystkiem za konieczne uważa przyśpieszenie robót, bądź to przez ustalenie robót akordowych, bądź przez wzmocnienie dozoru. Wskazaniem jest również, aby budownictwo zastanowiło się, czy jest koniecznym zupełnie usuwanie asfaltu z ulic środkmieścia. Zdaniem mówcy wystarczyłoby zastąpienie asfaltu kostkami porfiru tylko pod torami tramwajowymi, natomiast reszta ulicy powinna pozostać w starej formie, gdyż zupełnie usuwanie starego podłoża betonowego i asfaltu jest niezmiernie kosztowne, a ponadto zastąpienie asfaltu na ulicach środkmieścia kostką porfirową powoduje zwiększenie nadmiernie torkotu przejeżdżających wozów.

Sposób naprawy uszkodzonych ulic za pomocą sztratu bądź to wapiennego, bądź porfirowego wpływa niesłuchanie szkodliwie na stan zdrowotny miasta i od tego rodzaju utrzymywania ulic, jak na Alei 3 Wieszczów należy bezwarunkowo odstąpić.

Następnie r. m. Perof po dłuższym przemówieniu zgłosił trzy rezolucje. Pierwszą z nich domaga się odwołania się do min. spraw wojskowych w sprawie niesłusznego utrzymywania budowy w rejonie północnym, które przez rząd zabory zostały ażebywżo zniszczone, a przez Sejm polski napowrót uchwalone nie zostało. Mimo to władze wojskowe na budowę w tym rejonie nie pozwalają. Druga rezolucja domaga się od rządu bezwzględnego ukończenia budowy rządowych, jak Akademji górniczej, gmachu Izby skarbowej, Kliniki ginekologicznej, aby w ten sposób zapobiec bezrobociu. Trzecia wreszcie rezolucja zwraca się również do rządu o znaczne podwyższenie kredytu dla ukończenia robót, zabezpieczających Kraków przed powodzią.

Po przemówieniu radcy Klimczaka, na którego wniosek prez. Fedewicz stwierdził brak kompletu Rady, dyskusję przerwano i odroczone do następnego posiedzenia w przyszły poniedziałek.

## KRONIKA

Kraków, 9 lipca.

PREZES SĄDU APELACYJNEGO W KRAKOWIE P. WLAD. WOLTER rozpoczął kilkutygodniowy urlop. Zastępstwo objął wiceprez sądu apelacyjnego, p. Mieczysław Turowiec.

ULGI KAPIELOWE DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. Członkowie polskiego stowarzyszenia Złotego Krzyża korzystają z okazji okazania leżytmajęcy członka ważnej na rok bieżący) także w Zakładzie kąpielowym Rakwa z 50% zniżki za biletygow leżancych, a w Iwoniczu są członkowie Stow. Złotego Krzyża, jakoteż ich żony i dzieci zupełnie zwolnieni od taksy kuracyjnej. Urządzący nie będący członkami Stow. Złotego Krzyża opłacą będą w Iwoniczu za siebie, żonę i dzieci stawszce po 5 złotych od osoby; dziećci poniżej lat 10 są wolne od taksy.

ZWINIĘCIE OKRĘG. KOMENDY P. P. Jak slyebać w najbliższym czasie ma być w Krakowie zwinięta okręgową komenda P. P., a agendy jej i funkcjonariusze wcieleni zostaną do wojevodztwa. Dotychczasowy komendant okręgowy p. Pileh ma być z Krakowa przeniesiony. Ponadto w policji mundurowej mają być zaprowadzone stopnie wojskowe, wobec czego posterunkowcy do starszego przodownika będzie należało do szeregowych, urzędnicy zaś mundurowi od aspiranta wzwyz być należący do stopni oficerskich. Część officerów P. P. ma być przeniesiona z Krakowa na kracy.

WIELKI TURNIEJ ŚPIEWACI w Wawelu odbędzie się dnia 17 bm., w razie niepogody 19 bm. ze współudziałem najwybitniejszych artystów scen polskich i zagranicznych. W programie znajdują solowe i ensemblowe. Dochód na cele ulbudowy Zamku wawelskiego.

SPRAWA ARRESTOWANIA DRA WEINSBERGA. Poruszył wczoraj na Radzie miejskiej r. m. Holeksa, Bobrowski i dr Gross. Dwa ostatni mówcy potępiłi postępowanie kom. pol. p. Kliszka względem dra W.

NIEDOKONCZONY MATCH CRACOVIA—RUDOLFSELGEL. Wczoraj wieczorem odbył się na boisku Cracovii match footballowy: Cracovia—Rudolfshugel (Wiedeń) z wynikiem do pauzy 1:0 na korzyść Wiedeńczyków. Po pauzie z powodu niesfornego gry gości zarząd Cracovii przerwał match pod naciskiem publiczności. Wiedeńczyków wśród wołoch okrzyków i gwizdów tłumów, pod silną eskortą policji konnej i pieszej odwieziono z trybun do hoteli.

(j) ZNOWU BOJKI. Obok wapienika przyszło do bojki między tamtejszymi robotnikami, przyezem poraniony został ciężko nożem Duda Stanisław.

(j) SPRYTNY SŁUŻĄCY. Bartoszowa Albina, właścicielka piekarni zgłosiła, że niejaki Janiós Mieczysław zatrudniony u niej jako pomocnik, wydalł się ze służby i sfalszowałszy jej podpis pobral na jej konto od kupców za pieczywo 36 milionów marek. Ponadto skradł jej jednę parę trzewików.

(j) KRADZIEŻ KONIA. Przejżdżający przez Błonia cyganie skradli niejakiemu Stanisławowi Dudekowi, zamieszkałemu przy ul. Piastowskiej, konia wartości 150 milionów mk.

(j) NIESZCZĘSLIWY WYPADEK. Wczoraj o godz. 6 wieczorem spał z dachu domu przy ul. Józefa 6, baeharz Blitz Kirsch, lat 28 i doznał złamania ręki oraz ogólnego potłoczenia. Pogotowie ratunkowe odwozło go do szpitala.

(j) KRADZIEŻ W POCIĄGU. W pociągu na linię Tarnów—Bochnia skradziono kupcowi Mauryemu Ortmannowi 3.960 złotych.

(j) KRADZIEŻ W TRAMWAJU. Piotrowi Łaszewskiemu, zamieszkałemu stałe w Rzeszowie, skradziono w tramwaju 600 złotych.

(j) WŁAMANIE DO SKŁADU PAPIERU. Do magazynu papieru przy ul. Mostowej 12, włamali się nieznani sprawcy i dokonali na szkodę firmy Centropol kradzieży 7—8 bal papieru, wartości 300 złotych.

SAMOBÓJSTWO. W pracowni rzeźniczej Pinkusa Pułchusa pozabawił się życia przez powieszenie niejaki Józef Leśnacki, zamieszkały przy ul. Wąskiej 9. Powód samobójstwa nieznany.

ZAMACH SAMOBÓJCY NA PLANTACH. — Dział przed godz. 12 w południe zawezwana pogotowiu ratunkowe na planty koło Collegium No-

vum, gdzie 27-letnia Zofja Askentow, nauczycielka języków zayła w zamiarze samobójczym jodyny. Po przepłukaniu żołądka przewieziono ją do szpitala.

STRAJK KELNERÓW I KUCHARZY restauracyjnej trwa w dalszym ciągu. Wysokie zapłaania strajkujących będą ogólnie zdziwienie, ponieważ są oni dostatecznie wynagradzani, a pozatem o trzymują pełne utrzymanie. Strajk zapowiada się na dłuższy okres czasu, bo właściciele kawiarni i restauracji postanowili solidarnie odrzucić nadmiernie warunki strajkujących, nie mające uzasadnienia w dalszej sytuacji.

### Z kraju i ze świata

DYMIJSJA P. SKOTNICKIEGO? „Express Poranny“ dowiaduje się, że dyrektor departamentu kultury i sztuki p. Skotnicki wyjechał na miesiąc urlopu, z którego na zajmowane dotąd stanowisko już nie wróci.

Z POWODU CORAZ TO WIĘKSZEGO BEZROBOCIA NA G. ŚLĄSKU oraz w Zagłębiu Dąbrowskiem i Krakowskim wzmożono się w ostatnim czasie ruch emigracyjny do Francji. Do Mysławicy, gdzie urządza delegacja centralnego komitetu kopali francuskich oraz delegatura wydziału ochroy pracy i opieki społecznej woj. śląskiego zgłasza się coraz większa liczba bezrobotnych ze Śląska, Małopolski i Zagłębia Dąbrowskiego.

Dziś wieczorem o godz. 10-jej odjechała z Mysławicy do Francji pociąg z 1300 osobami.

W ostatnim miesiącu misja francuska w Mysławicach otrzymała zgłoszenia na 1700 robotników kopalnianych, na 400 robotników fabrycznych, 600 robotników niewykwalifikowanych i na jakie 3000 robotników rolnych.

Obecnie przewidziano zgłaszając się górnicy oraz robotnicy fabryczni.

W tym miesiącu odjechało już z Mysławicy do Francji 200 górników z rodzinami.

W Poznaniu została zniesiona tamtejsza stacja emigracyjna, a cały ruch emigracyjny do Francji odbywać się będzie przez Mysławicę. W ostatnim czasie we Francji podwyższono zarobki dla robotników zagranicznych.

WYCIECZKA DO DANJI. Przyjemne stosunki polski z Danją zacieśniają się coraz silniej, najlepszym dowodem jest stałe wzmagające się wzajemne zainteresowanie społeczeństwa; podczas Kongresu Rolniczego gościć mieli wycozka rolnicze duńskie, ostatnio dnia 4 lipca opuścili Warszawę wycieczka Polskiego Związku Organizacji i Kolek Rolniczych, zorganizowana z inicjatywy Centralnego Związku Kolek Rolniczych, udająca się przez Gdańsk do Danji.

Wycieczka, na czele której stoją pp.: Albin Jura, wiceprez. Małop. Tow. Roln. i wiceprez. Polskiego Związku Organizacji i Kolek Rolniczych, oraz poseł Blazej Stolarski, wiceprez. C. Z. K. R., składa się z przedstawicieli organizacji związków, stowarzyszeń rolniczych i pokrewnych. W wycieczce bierze udział grono studentów S. G. G. W.

Przewodząc przez p. Wiesławę Czerwikę, kierowniczkę C. Z. K. R., zwiedzają nasi wycieczkowiec wazorze gospodarstwa duńskiego, zakłady doświadczeń, szkoły rolnicze, spółdzielnie, muzea i zapoznają się z ostatnimi wynikami, jakie w swym rozwoju osiągnęło rolnictwo duńskie.

Odjeżdżających zeganio na dworcu grono przedstawicieli rolnictwa, prasy oraz instytutu społecznego z prez. C. Z. K. R. posłem Tomaszem Wilkowskim na czele.

OBJUDOWA MOSTU PONIATOWSKIEGO W WARSZAWIE. Z Warszawy telefoniują nam: Dzięki uzyskaniu kredytowi dodatkowemu odbudowa mostu Poniatowskiego ma być zakończona w połowie szerokości na jesień 1925 r. Druga połowa szerokości byłaby odbudowana później. Składki potrzebne na ten cel uzyskano głównie z pobiorania myta.

PO ZAMACHU LWOWSKIM. Jak donosi „Gazeta Lwowska“, obaj aresztowani kolejarze są Rusinami. Ogółem odstawiono pięciu sprawców. — Ostatni aresztowany jest szoferem. Znaleziono w mieszkaniu jego podczas rewizji znaczną ilość granatów ręcznych. Wszyscy aresztowani przyznali się do winy. Staną oni przed sądem doraznym. Prokuratura w uznaniu doniosłości wypadku zażądała bezwzględnego dostawienia ich do więzienia sądowego wraz z aktami policyjnymi.

TAJEMNICZY KOMITET SŁADEK NA LOTNICTWO. Z Warszawy telefoniują nam: „Gazeta Poranna“ dowiaduje się, że jakiś związek włóściu waiorolnych i bezrolnych zbiera ofiary na lotnictwo, legitymując się statutem, pisanyw na maszynie a zatwierdzonym przez sekretarza stanu p.oz. Rady ministrów Śniadzińskiego, który całkowicie w tym kierunku niema żadnych kompetencji. „Gazeta Poranna“ wyraża obawę, że poza zwłedem nacąganiem osób katowicznych chodzi tu może także o jakieś inne zbrodnicze zamary, na które „komitet“ zbiera pieniądze.

PRAWO DO PRZEJAZDÓW W ODDZIELNYM PRZEDZIALE. Lista osób, którym przyznano prawo do przejazdów w oddzielnym przedziale została uzupełniona udzieleniem tego przywileju także szefowi administracji armji oraz szefowi kontowarów wojskowych przy ministerstwie spraw wojskowych.

OPJARA KASYNA W SOPOTACH. Z Warszawy donoszą: Dwadziestokilkuletni pomocnik maszyny z państwowych zakładów graficznych, Leopold Sosnowski, zamieszkały w Mokotowie przy ul. Śniadzińskiej 15, wyskni niedawno urlopu i udał się do Sopot, gdzie spędził cały czas swoich wakacji.

Po powrocie z Sopotu był bardzo zdenerwowany i zdradzał dziwne rozważenia. Nie miał już przy sobie zegarka ani pierścienka. Nazajutrz Sosnowski miał ułać się do pracy, wyszedł z domu, lecz już tam nie wrócił... Znalazł go bez życia wartownik kolejoowy, pełniący służbę koto wiaduktu katlińskiego. Na torze, przez który przed chwilą przeszedł pociąg pospieszny Nr 2, idący z Krakowa, leżał męzyczyna z obcięta głową. W kieszeni znalaziono kołnierzyk, krawat, legitymacyjną pracownika zakładów graficznych i bilet wejścia do kasyna w Sopocie.

Z położenia trupa, którego głowa leżała na szynach, a nogi były opuszczone do rowu plantu wnosić można, że Sosnowski sam się tak połozyl, by uniknąć karewata i zginąć natychmiast. Dlatego też prawdopodobnie zżął on kołnierzyk i krawat i połozyl na szynę gola szyje. Śmierć przez obcięcie głowy wydała mu się najmniej bolesna. Przy samobójczy nie znalaziono żadnych pieniędzy ani listów.

ŚMIERTELNY WYPADEK. Ze Lwowa donoszą: Iwan Jarema, woźnica firmy spedycyjnej Reichenshteina przy ul. Jozafata 14, wjeżdżał wczoraj tak nieostrożnie z węgłem do bramy głównej poczty, iż uderzył o drzwi i doznał złamania czaszki. Wezwano pomocy pogotowia ratunkowego, które przewiozło Jarema do szpitala.

ZYWCEM SPALONA. W budynku kłozetów miejskich na pl. Starej Rzeźni w Lwowie wybuchł omogiał nad ranem pożar, weszęty prawdopodobnie przez dozwyczajny Onyszczałowa, która przybywszy tam, zamknęła się i chciała sobie ugotować śniadanie na maszynce spirytusowej. Ogień szybko objął cały budynek i gdy pospieszono z rękami, pod nogi strażaków stoczyla się zezerdniala i opuchnięta okropnie głowa ludzka, poezem dalej na podłozie znalazono zupełnie zwglone zwłoki kotlicze. Nieszczęsna nie mogła widocznie odenknąć na czas drzwi skutkiem popsutego zamku.

BURZE GRADOWE, jakie nawiedzily okolice Mogolama, wyrzadily olbrzymie szkody. Wiele osob poranionych. Linie telefoniczne i telegraficzne zerwane. W prowincji Novara szkodę oceniono na 3 miliony lirow.

ZNOWU SAMOROJSTWO BANKIERA W WIEDNIU. Z powodu trudności finansowej natury rzucil się na bruk z trzeciego pietra ogólnie powazany bankier tutejszy Ignacy Urbach. Potniał on śmierć na nielcsu. Zobowiązania Urbacha wynoszą 650 milionów.

OBU ZAGINIONYM UCZESTNIKÓM EKSPEDYCYJ NA MONT EVEREST, Mallory'emu i Irving'emu udało się dotrzeć na sam szczyt Mont Everest. Przy schodzeniu zgineli wskutek nieszczęśliwego wypadku. Mallory i Irving wziętiami byli po raz ostatni na wysokości 28.275 stóp, 800 stóp poniżej wierzchołka. Było to dnia 8 czerwca o g. 12:50 w południe. Zaraz potem oteczyły gęste eburny wierzchołek, tak, że nie można było dalej ich obserwować.

ZGON SYNA PREZ. ST. ZJEDNOCZONYCH. Z Waszyngtonu donoszą: 16-letni syn prezydenta Coolidge'a zmarł z powodu zakażenia krwi.

OKRABDZONY FORD. Według doniesień z Nowego Jorku, skradziono znanemu fabrykantowi samochodów Fordowi perły i diamenty wartości 100.000 dolarów.

### Z KRAKOWSKICH TEATRÓW

„EROS I PSYCHE“ Z I. SOLSKA. Popularne widowisko Jerzego Żulawskiego, dające tak świecnie pole popisu znakomitemu goścowiowi teatru im. J. Słowackiego, p. Irenei Solskiej, nie straciło nic z siły atrakcyjności. Na wczorajszym wznowieniu sala teatru wypełniona była zreszcie i dalsze powtórzenia, których będzie tylko kilka, zapowiadają się równie świetnie. „Eros i Psyche“ zamie wszystkie wieczory w b tygodniu do soboty włącznie.

W przygotowaniu uległa jeszcze nigdzie nowa sztuka Wł. Jastrzębca-Zalewskiego „Kuglarz“.

„KOŚCIUSZKO NA BŁONIACH. Ostatnie przedstawienie na Błoniach odbyło się w przepełnionym trybunach boiska „Wielki“. Sędzią osób i kilka wycieczek musiało odejść od kasy z powodu braku biletów. To powodzenie, jakoteż zapytania z licznych stron i od osób zamieszkałych, skierowane do dyrekcji znicwołują teatr do powtórzenia raz jeszcze tego wspaniałego widowiska na Błoniach krakowskich w najbliższą niedzielę 13 bm. W dzień ten odbędą się 2 przedstawienia „Kościuszki“, jedno o 4-tej, drugie o 6 po południu.

Obecnie przedstawienia przychodzą do skutku również przy współpracy policji państwowej m. Krakowa.

WYSTĘPY ALEKSANDRA WEGIERKI W „BAGATELLI“. Publiczność która tłumnie przybyła wczoraj do „Bagatelli“ entuzjastycznie witała dawnego swego ulubienca, znakomitego artystę scen warszawskich p. Aleksandra Wegierkę w jego pomysłowej roli Gastona de Cadillac w sztuce Garcila „Kobieta, która zabiła“. Wnawienie tej efektownej sztuki okazało się szczególnie myśelnym, ze względu na to, że główne role posiadają tak znakomitych aktorów w pani Izie Kozłowskiej i p. Wegierce. Resztę doborowego zespołu tworzą najwybitniejsi artyści „Bagatelli“ z pp. Szyman-Andruszewska, Horowska, Skalska, Zbudnik, Turkin na czele. „Kobieta, która zabiła“ ukazuje się z p. Wegierką w roli „Jedwabnej perły“ dzisiaj raz tylko jeden jeszcze o godz. 8 wieczorem.

We czwartek 10 bm. jedynę przedstawienie „Potawicza cieni“ z p. Wigierką w roli tytułowej.

W piątek rozpoczęła występy swoje uroczą artystką leśtówką Szymanowicz p. Marija Mlička swoją znakomitą kreacją Żankiny w komedji Fiersa i Caillaveta „Miłość czuwa“.

### REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Wtorek, 8 bm.: „Eros i Psyche“.

Środa, 9 bm.: „Eros i Psyche“.

Czwartek, 10 bm.: „Eros i Psyche“.

Piątek, 11 bm.: „Eros i Psyche“.

Sobota, 12 bm.: „Eros i Psyche“.

Niedziela, 13 bm.: „Kościusko pod Racławicami“ (na Błoniach krakowskich).

TEATR „BAGATELA“

Wtorek, 8 bm.: „Kobieta która zabiła“.

Środa, 9 bm.: „Kobieta która zabiła“.

Czwartek, 10 bm.: „Potawicza cieni“.

Piątek, 11 bm.: „Miłość czuwa“.

Sobota, 12 bm.: „Świt, dzień i noc“.

REPERTUARI KIN KRAKOWSKICH:

KINO WANDA: „Delfin Francji“, dramat historyczny w 6 aktach.

KINO WARSZAWA: „Buffalo Macistos w walce z klubem podziemnych“, dram.

KINO SZUKA: „Okrutni zadumionych“, dram w 7 aktach.

KINO REDUTA: „Król prasy“, wielki dram w 6 aktach.

KINO UCIECHA: „Intryga, miłość, zbrodnia“, dram.

### Nasze uzdrowiska i lecznice klimatyczne

Rzadko który kraj na świecie posiada — odpowiednio do swoich obszarów — tyle znakomitych uzdrowisk i uzdrowisk, co Polska; można się przecieć u nas dobieżyć około 300 miejscowości, w których znajdują się po największej części jeszcze nieeksploatowane źródła, uzdrowiska, stacje klimatyczne o wyjątkowych warunkach klimatu lub też zakłady lecznicze w zdrowym i pięknym otoczeniu, wśród których dopiero około 50 zyskały w mniejszym lub większym stopniu względny rozgłos i zdobyły się na poważniejsze urządzenia sanitarne i lecznicze.

Uzdrowiska nasze mają poważniejszą tradycję. Już na początku 16-go w. za Jagiellonów są wzmianki o wodach Szezawnickich, we w. 18-ym zjeżdżają do Szezawnicy chorzy na kuraację, j. r. 1850 Niemiec dr Flechner we Wiedniu, opierając się na swych badaniach klinicznych słaWi wóć, jako lek słowisty w cierpieniach dróg oddechowych, a słynny profesor krakowski, Dietl, twierdzi już przed r. 1870, że Szezawnica wśród tego rodzaju wód na świecie jedno z pierwszych miejsc zajęcia winna. To samo Krynica, przez tegoż Dietla



królów polskich wód nazwana, wykazywała już w r. 1860 frekwencję roczną 900 osób, zaś w r. 1870 aż 1643 osoby, frekwencja, na cześć czasu jedynie w pierwszorzędných uzdrowiskach sporykana.

W Ciechocinie Bank Polski w r. 1827 wybudował warzelnię soli, a w r. 1836 Skarb Polski urządził pierwsze łaźniaki, odtąd datuje się powolny, lecz stary rozwój tego uzdrowiska; niemniej i solanka Druskienińska, pokrywa na zdrojem zagranicznym Sooden-Soodspringer, Kissingen, Rakonitz i Homburg Elisabethbrunnen, znana już była przed wiekami. Wód siarczaných w Lubieńcu pod Lwowem już przy końcu 16-go w. używano jako wód leczniczych; studnie zaś doświadczenia uznały klimat i położenie Truskawca za bardzo odpowiednie na stację klimatyczną i leczniczą ze względu na zdroje siarczane. Poważne źródła siarczane posiadają również Krzeszowice i Swoszowice w bliskości Krakowa oraz Pustomyły w okolicy Lwowa, miejscowości mało dziś głośnej i nagle nie wyszukane, jakkolwiek już w drugiej połowie 19-go w. odkryte.

Dawnym już bardzo uzdrowiskiem jest Iwonicz, wybitna szcawa słono-bromo-jodowa, nie mniej dawnymi i zdroje alkaliczno-słono-siarczane w Niemierowie. Pe za Kryniak sławiono już od dawna źródła żelaziste w Żegiestowie, Wysowej, Nałęczowie, Sławinku.

Do zdrojów słonych zaliczamy również Rabkę, solankę jodowo-bromową, bezwartunkowo najsiłniejszą z wód tego rodzaju, oraz Rymanów, zbliżony charakterem swym do zdrojów Iwonicza.

Wody gorzkie w rodzaju Hunyady-Janos lub Aponty zastępuje nam znakomicie woda w Morszynie, a wody stołowe, Bilińska i Faehingen, woda Krościeniska (z okolicy Szczawnicy), szcawa alkaliczno-słono-wapniowa, wodę zaś t. zw. „Gieshueler“ niestety mało eksplo-

wany zdroj Kingi z Głębokiego, miejscowości położonej w okolicy Nowego Sacza.

Nie na ostatnim miejscu kroczy wśród solanek solanka Inowrocławska, bardzo cenna i mająca znakomitą wodę leczniczą, solanka, która rząd pruskim widocznie ze względów politycznych traktował po macoszemu, nie chcąc stworzyć konkurencji solankom niemieckim.

Nie potrzeba specjalnie rozwodzić się nad leczniczą borowiną i mlekiem, dożywianym we większej części naszych uzdrowisk.

Podważa liczne zdrojowiska, mianowicie małopolskie, leżą na wzniesieniu 400—600 m. nad poziomem morza wśród lasów szpilkowych i gór, zasłaniających je od wiatrów, i posiadają klimat podgórski o dość stałej temperaturze, stąd jednocześnie uważać je należy, jako stację klimatyczną; i tak wysuwa się, jako stacja klimatyczna i lecznicza, na plan pierwszy — Zakopane, w pobliżu którego znajduje się jedyna cieplica polska, źródła w Jaszczurówce, o stałej ciepłocie 20,4°C, mogąca, należyście eksplloatowana, urzędowa i reklamowana, za stąpić w zupełności Gastein (Gastein), który zyskał rozgłos kąpieli „odmładzającej“. Otóż niektóre cieplice obojętne (jak Gastein i Jaszczurówka) odznaczają się t. zw. promieniotwórczością źródeł, której istotę i pierwiastek odkryła słynna rodzaczka nasza, Curie-Skłodowska w Paryżu.

Gdyby źródło Jaszczurówki ujęto w należyte sieci rurowe, dogrzewano w odpowiedni sposób, to nie tylko zadawalaby one nas, lecz ścigałyby i endozoiemców na kurację do Polski. Na tem miejscu wspomnieć wypada o poważnej stacji klimatycznej i leczniczej, a mianowicie o Kosowie dr Tamawskiego, tego niezwykłego lekarza, kapłana idei, przyswajającego siły lecznicze przyrody w sposób naukowy pacjeptom swoim, którzy go nazywają zwykłym polskim „Lahmannem“.

Sw. Wszystko, co uchwalono, a więc i kwestje polityczne.

Przew. Podali tu oskarżenia, że uczono ich władać bronią, dawano im ubrania, papierosy itd. — ponadto świadczenie mówili, że widzieli w bojowców granaty itp. Czy p. nie sądzi, że w domu robotniczym jakaś inna partja prowadzi agitację?

Sw. Wykluczam, aby w domu robotniczym można było prowadzić jakąś agitację — stanowczo zaprzeczam, jakoby komus za rozruchy placeno. To jest nieprawda.

Wzięliśmy na siebie zobowiązanie utrzymania porządku i postanowiliśmy to zrobić z bronią w rękę. Może to jest karygodne, sprzeczne z ustawami, lecz w pierwszym rzędzie ja za to jestem odpowiedzialny, a moje miejsce tu na ławie oskarżonych. Być może, że popełniliśmy pomyłki, że mogliśmy dać broń ludziom niepewnym, których nie znamy — lecz i wojsko robiło pomyłki, choćby z owym Kap. Obiedzińskim.

Przew. Dlaczego mowcy 5 listopada wzywali na 6 listop. na zgromadzenie. Jeżeli byłby zakaz zgromadzeń, po co ich wzywano?

Sw. Nikt nie wzywał na zgromadzenie. Wzywaliśmy ludzi tylko do domu robotniczego po informację.

Przew. P. gen. Czikiel twierdził, że nie prowadził z nikim żadnych pertraktacji, a szczególnie z panem. Jedynie popołudniu p. przyszedł do niego w sprawie rozbrojenia robotników — i tylko mimochodem wspomniano, aby wojsko nie podchodziło pod dom.

Sw. To jest mylnie.

Przew. Czy użyto słowa „rozjem“?

Sw. „Rozjem“ nie użyto, lecz „zawieszenie broni“. Zawarto wyzerpującą umowę, wprawdzie nie spisano jej. Szezegóły zawieszenia broni były omówione dostatecznie. Chodziło o cel konferencji, a nie o takie czy inne słowo.

Przew. W jakim stosunku pozostaje „Naprzód“ do P. P. S.?

Sw. Organ partji.

Przew. Padli ulani i policjanci — kto mógł ich zastrzelić?

Sw. Ja na miejscu wypadków nie byłem. — Zdaję sobie jednak sprawę z tego, że był tam tłum, więc mogli być i robotnicy z P. P. S.

Przew. Zna p. posel artykuł wstępu „Naprzód“ do zajęciach? Jak p. wytłumaczy ten artykuł i jak się zapatrjuje P. P. S.?

Sw. Artykuł ten był pewnego rodzaju odliczeniem nastroju ówczesnego. Temu nastrojowi dał się ponieść autor. Ja tego nie podzielałem i moje zdanie wypowiedziałem redakcji „Naprzód“.

Przew. odczytanie drastyczne ustępy tego artykułu, na co odpowiada pos. Bobrowski, że to jest bardziej obrazowe przedstawienie nastroju, bezpośrednio po zajęciach.

Przew. Tu jeden świadek opisywał, jak strzelano do ulanów, którzy jechali spokojnie. Strzelano do nich z zasadki, tak jak właśnie opisywano w owym artykule.

Sw. Wojsko spełniło swój najcięższy obowiązek. Nikt nie ma pretensji do ulanów, którzy faktycznie nikomu krzywdy nie uczynili. Zle ich jedynie użyto.

Posowie socjalistyczni nigdy nie występowali przeciw wojsku, w którym służy chłopci i robotnicy, a więc ich wyborcy.

Przew. Czy dalały się zapobiec ze strony P. P. S. tym wypadkom? Gen. Becker zeznał, że byłby czas, aby wezwać tłum do oddania broni. Która użyto przeciw ulanom.

Sw. Paloby się to usunąć, gdyby cofnęła się była policja i wojsko. Wina jest po stronie władz, które za późno cofnęły policję i wojsko. Gen. Becker może jest doskonałym wojskowym, lecz nie ma wyobrażenia o spokojaniu tłumów wzbudzonych. Póś. Marek chciał przemawiać, lecz policja strzelała do niego i do pos. Klemensiewicza.

Wotan dr Warciłowicz. Mówił pan, że miał p. informację z placu boju, że strzelani na zaczęła się, gdy polski policjant strzelał do polskiego robotnika. Czy nie doniosło p. że polski robotnik Haszkami i pałkami bił przedtem polskiego policjanta?

Sw. Jest zwykła rzecz, że policjant stał i wszędzie bierze wady. Policja nigdzie nie jest lubiana. Lecz to jeszcze nie powód, aby za pobicie policjanta lub komisarza strzelać do ludności.

Prók. dr Hubel. Mówił pan, że dążyliście panowie do uspokojenia tłumów; czy rozbrojenie policji na ul. Garbarskiej i odprowadzenie ich wbrew ich woli do domu robotniczego było także uspokojeniem?

Sw. Policja znajdowała się na terenie działalności robotników, więc musieliśmy zadąć, by druga strona dotrzymania warunków umowy. Uważaliśmy, że policja na naszym odcinku jest prowokacją tłumów.

Przew. Czy z p. gen. Czikiem żadał p. usunięcia policji? Bo p. gen. Czikiel zeznał, że o policji nie było mowy, bo jemu nie podlegała.

Sw. Gen. Czikiel był odpowiedzialny za całą akcję — więc i o tem mu mówić. Gen. Czikiel zgodził się i zwrcał się w tej sprawie do wojewody, który podobnie nie chciał o tem słyszeć. Nie wiem, czy mówił gen. C. z dyrekcją policji.

Zastępcy strony cywilnej, prokuratury skarbu oraz obrońcy zasypują sw. pytaniami, na które sw. wyzerpująco odpowiadają. Szczególnie broni pos. Staięczyka, Klemensiewicza i innych przywódców, którzy działali wyłącznie w myśl jego instrukcji. Stara się przekonać przysięgłych i trybunał, że większość świadków mija się z prawdą.

Wkońcu podaje, że oficjalny artykuł PPS. ukazał się w „Naprzodzie“ dnia 10 listopada, w którym P. P. S. wyraża czułość poległym żołnierzom i robotnikom Artykuł z dnia 8 listopada nie był wyrazem partji, za co ona nie bierze żadnej odpowiedzialności.

Po przesłuchaniu pos. Bobrowskiego, przewodniczący zarządził przerwę — po upływie której zeznał wojewoda.

KOWALIKOWSKI WŁADYSŁAW

za zgodą stron bez przysięgi.

Przew. Czy mógłby nam p. co opowiedzieć o wypadkach?

Sw. Muszę powtórzyć zeznania, złożone w śledztwie. Nic mnie nie łączyło z wypadkami. Urządowi wówczas woj. Gaiecki, jaś zaś miałem zupełnie inny reżor. O wypadkach nic nie wiem. Byłem tylko na jednej konferencji, na której ustalono zabezpieczenie obiektów użyteczności publicznej. W konferencji, w czasie której miano wydawać jakieś zarządzenia wojskowe, nie brałem udziału.

Przew. Mówił tu p. gen. Czikiel, że się p. wojewoda miał sprzeciwić zakazowi niedopuszczenia robotników pod dom robotniczy.

Sw. Nie takiego nie miało miejsca. Następnie przesiuchano

GEN. TINZA EUGENJUSZA,

gen. brygady w Krakowie.

Dnia 6 listopada był komendantem rezerwy, które między się na Wawelu. Rezerwy te nie miały być użyte, a zadaniem było utrzymanie Wawelu na wypadek, gdyby rozruchy obrały inny przebieg.

Krwawe walki w Lipsku

Berlin, 9 lipca (AW). W Lipsku przyszło do krwawych walk między komunistami a jedną z sasiłkich organizacyj nacjonalistycznych, przyczem raniono wiele osób.

Uchwałą sądu apelacyjnego na wniosek obrońcy dra Rosenzweiga wypuszczony został na wolność osk. Rejman Jan, za kaucją 500 złotych.

Zapowiedź dochodzeń przeciw prok. drowi Sozańskiemu

Wczoraj podaliśmy tekst komunikatu biura prawnego przysięgłych i karygodnych oddziałów przez podprokuratora Sozańskiego na ławę przysięgłych w kierunku zerwania rozpraw zapomocą sztucznego zdekompilowania składu ławy przysięgłych, ministerstwo sprawiedliwości poleciło niezwłocznie władzy prokuratorskiej w Krakowie wycofać podprokuratora Sozańskiego z dalszego udziału w procesie, wytoczyć przeciw niemu dochodzenie dyscyplinarne, a o ile będą ujawnione czyny karygodne, dalej zastosować represje za całą surowością prawa.

Warszawa, (PAT) Wobec ujawnienia w procesie krakowskim niedopuszczalnych i karygodnych oddziałów przez podprokuratora Sozańskiego na ławę przysięgłych w kierunku zerwania rozpraw zapomocą sztucznego zdekompilowania składu ławy przysięgłych, ministerstwo sprawiedliwości poleciło niezwłocznie władzy prokuratorskiej w Krakowie wycofać podprokuratora Sozańskiego z dalszego udziału w procesie, wytoczyć przeciw niemu dochodzenie dyscyplinarne, a o ile będą ujawnione czyny karygodne, dalej zastosować represje za całą surowością prawa.

Zajścia listopadowe przed sądem

Przesłuchanie posła dra Bobrowskiego

(W. S.) W dniu dzisiejszym miał być przesłuchany pos. dr Marek, jednakże wskutek przesłód nie mógł przyjechać z Warszawy o czym zawiadomił przewodniczącego. Ponieważ przesłuchania posła dra Bobrowskiego wyznaczono było na godz. 10½ — przewodniczący zarządził odczytanie zeznań wielu świadków, którzy na rozprawę przybyć nie mogli.

Po odczytaniu tych zeznań przystąpiono do przesłuchania

POS. DRA BOBROWSKIEGO EMILA.

Przew. Proszę o podanie nam faktów, które poprzedziły wypadki 6 listopada.

Sw. Wypadki listopadowe były przygotowywane od dłuższego czasu przez stonksiki gospodarze. Pogorszenie się ustawiczne tych stonksików zmniłsił urzędników i robotników do szukania środków zaradczych. Rząd ówczesny nie chciał czy nie umiał zaradzić złemu, a delegatów tych robotników i urzędników odsyłał z miernem. Na liczne memorjały tych warstw społeczeństwa rząd nie odpowiadał. Wobec takiego stanowiska rządu postanowiono strajkiem wywależyć poprawę bytu. Pierwsi zastrajkowała maszyniści, stojący zdala od partji P. P. S. Strajku generalnego jednakże nie było — byli jedynie strajki w poszczególnych gałęziach przemysłu. Pos. Bobrowski przedstawia szeroko walkę robotników o plac. Na zgromadzeniach omawiano to kwestję — nie była to więc akcja polityczna lecz gospodarcza. Wprawdzie na zebraniach poselskich posłowie omawiali zgubne skutki b. rządu dla państwa i domagali się jego ustąpienia — jednakże celem tych wystąpień była poprawa stonksików gospodarzy. Posłowie socjalistyczni w wszystkich czynnikach interwenjowali za zmianą systemu rządu wobec robotników i urzędników. Jednak rząd niezadowolony mas chciał usunąć drogą represji — nie wolno było więc odbywać zgromadzeń pod gołem niebem. Z Warszawy przyjechał jakiś młody urzędnik, nie znający tutejszych stonksików, który tak wytrawnym urzędnikiem jak p. drowi Rektawiczowi i drowi Gaieckiemu wytykał, że zbyt pobłażliwie traktują masę strajkującą. — Pos. Bobrowski uważa, że za zajęcia odpowiednie są ci, którzy wбили klin między przywódców socjalistycznych a robotników. Nigdzie nie było wolno odbywać zgromadzeń i nie można było poinformować strajkujących o dalszej działalności. Mała sala w domu robotniczym nie mogła pomieścić wszystkich strajkujących, którzy też gromadzili się na ulicy — sila faktu wywołująca zbiegowisko. Dnia 5 listopada pod domem robotniczym była skonsynowana policja, a na prośbę jednego z komisarzy kilku pospół przemawiało do tłumów, które zdolano uspokoić.

Nastął nieszezęsny dzień 6 listopada. Wczoraj rano zawiadomiono go telefonicznie o zamknięciu ulicy Dunajewskiego. Nie zdawał sobie sw. sprawy z tego; że może przyjsć do zajść, sądził, że towarzysze jego partji sami sobie dadzą radę i nie opuszczal mieszkania. Dopiero gdy mu dano znać o zamknięciu ulicy, o skonsynowaniu wojska, pojechał się telefonicznie z dyrekcją policji, gdzie jednakże poinformowano go, że zarządzenia te dokonane są na rozkaz Warszawy i zmienić tego policja nie może. Później przybył do niego pos. Marek, który udal się do województwa, aby nie dopuścić do ewentualnych zajść. Sw. telefoniował do wojewody Gaieckiego, który mu oświadczył, że na temat zarządzeń władz nie będzie toczył dyskusji — wobec tego zawiadziłem go, że odpowiedzialność za wypadki spadnie na niego. Tymczasem na ul. Dunajewskiego odbywała się strzelanina. Nie mogąc uzyskać władz cywilnych cofnięcia policji i wojska,

zwrócił się do gen. Cziki, który wprawdzie okazywał zrozumienie sytuacji — jednak oświadczył, że nie może działać wbrew poleceniom władzy centralnej. Gdy i tu nie mógł nic uzyskać, zwrócił się telefonicznie do premyera Witosa, przedstawiając mu położenie w Krakowie, na co otrzymał zapewnienie, że tę sprawę zalatwi mi. Kiernik, odpowiedziałny za porządek w państwie. Zawiadomił następnie klub socjalistyczny w Sejmie, aby interwenjował u rządu w celu przerwania bratobójczej walki. Dalej klub miał się domagać wycofania wojska i policji a za to zobowiązywali się posłowie socjalistyczni do utrzymania porządku. Wedle gen. Beckera — mówił dalej sw. — posłowie mogli niepokoić tłum. Rzeczywiście m. r. ale można to było zrobić po przerwaniu walki, a nie w czasie jej trwania.

Około godz. 10½ przyszedł rozkaz min. Kiernika o zaprzestaniu walki — o czym zawiadomil gen. Cziki. Gdy żądania posłów na odbycie zgromadzenia, wycofania wojska spełniono przyszedł moment na działania posłów i przywódów partyjnych. Zadanie ich polegało na uspokojeniu tłumów, rozbrojenie i oddanie broni. Zadania tego, b. trudnością podjęli się osk. pos. Staięczyk, b. pos. Klemensiewicz, Widliński, Zajac, Ziffer, Reyman i wielu innych. Oni na żądanie posłów poszli między tłum, celem spełnienia zobowiązań przyrzeczonych rządowi.

Pos. Bobrowski udał się na wezwanie gen. Cziki do jego biura w D. O. K., gdzie ustalono linję demarkacyjną, na podstawie stanu faktycznego, tj. w tych odcinkach, gdzie byli robotnicy, nie wolno było patrolować wojsku lub policji. P. P. S. wzięła na siebie odpowiedzialność za utrzymanie porządku w tym odcinku. Szef sztabu D. O. K. Przędymirski wykreślił na planie Krakowa czerwonym ołowkiem tę linję demarkacyjną.

P. P. S. — kończy pos. Bobrowski — nie przygotowała wypadków z 6 listopada. Były one nieszezęsne, nieszezęśliwym zbiegiem okoliczności. P. P. S. — twierdzi sw. — nie ma żadnych bojówek ani broni. Są to oszerestwa lub pomyłki o 24 godzin. Jeden bowiem z świadków zeznał, że 5 listopada w nocy słyszal trzask zamków karabinów, ewiezienia bojówek, a gdy przeprowadzono szeregowe śledztwo, okazało się, że ów świadek bezpośrednio sąsiad domu robotniczego, zamienił dzień 6 listopada na 5 listopada.

Na drugi dzień po zajęciach posłowie zwołali zgromadzenie na Ryнку, gdzie wezwali robotników do pracy. W międzyczasie pos. Bobrowski i pos. Marek konferowali z wieciami. Olpińskim i gen. Żeligowskim, którzy polecieli posłom zlikwidowanie strajku. Rzeczywiście tak zrobili — zawiadamiając tłumy, że cel strajku generalnego został osiągnięty, militaryzacja zniesiona — należy więc bezwzględnie powrócić do pracy.

Na konferencji gen. Żeligowski proponował wspólny pogrzeb ofiar 6 listopada — na co zgodziliśmy się, jednakże gen. Czikiel, woj. Gaiecki, prez. Federowicz nie... Przewodniczący przerywa, że to nie należy do sprawy.

Przew. P. posel twierdził, że strajk miał charakter gospodarczy, tymczasem na zgromadzeniu w dniu 29 października miano domagać się ustąpienia rządu i wprowadzenie rządu chłopsko-robotniczego.

Sw. W dniu tym odbywałem wiec poselski a nie zgromadzenie. Na tym wiecu, jako posel socjalistyczny, musiałem powiedzieć prawdę, że rząd jest zły i należy dążyć do jego usunięcia. Poza tem wysunięto kwestje gospodarcze.

Przew. Co przedstawiono wojew. Gaieckiemu?

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu

Warszawa, 9 lipca. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 10.30 przed południem. Na porządku dziennym znajdują się projekty ustaw o używaniu języków mniejszości narodowych, w administracji, szkolnictwie i sądownictwie, Izba w bardzo silnym komplecie; lewy rządowe wyjątkowo zapełnione. Obecni są: premyer Grabski, min. spraw wewn. Hübler, min. oświaty Mikulski, spraw wojskowych Sikorski, spraw zagr. Zamoyński, rolnictwa Janicki i sprawiedliwości Wyganowski. Posiedzeniu przewodniczy marsz. Rataj. W chwili rozpoczęcia się posiedzenia ławy posłów mniejszości narodowych ze względu na tożsamość obrady tych klubów, niezapelnienie były zapełnione. Po chwili dopiero zajęli posłowie klub ukraińskiego i białoruskiego swoje miejsca.

Na początku posiedzenia Izba przyjęła projekt ustawy o sposobie zapiacenia podatku majątkowego przez właścicieli ordynacji w drodze częstokilki sprzedaży majątków. Przy głosowaniu w trzechom czytaniu nad tą ustawą przyjęto poprawkę, aby przy sprzedaży majątków tych, uwzględniano ludność bezrolną i małorolną zgodnie z ustawą o reformie rolnej.

Następnie przystąpiono do ustaw językowych. Marsz. Rataj zaproponował, aby wszystkie trzy ustawy wiążące się w całość traktować razem. Referent złożył sprawozdanie, a na podstawie tych sprawozdań będzie przeprowadzona dyskusja ogólna. Dyskusja szczegółowa toczyć się będzie nad każdą z tych ustaw odrębnie. Propozycja marszałka Izba przyjęła, wobec czego pierwszy zabrał głos pos. Thugutt jako sprawozdawca ustawy o używaniu języka w administracji państwowej i samorządowej. Następnie zabrał głos dr Kiernik, jako referent ustawy o językach w sądownictwie, wreszcie dr Grabski, jako referent ustawy, dotyczącej w szkolenictwie. Wszystkie trzy przemówienia rzeczowe, spokojne, umiarkujące zaganienia z punktu ogólnopolskiego wysłuchała Izba w skupieniu. W pewnych tylko momentach z ławy posłów mniejszości narodowych slychać było okrzyki i pręsty, którym z polskiej części Izby odpowiadały gromkie oklaski. Natomiast posłowie ukraińscy i białoruscy po każdym przemówieniu usiłowali urządzić próby obstrukcji technicznej przez bicie w pulpity i siedzenia. Marsz. Rataj energicznie przeciwko temu jednak wystąpił, — oświadczył, że posom mniejszości narodowych przysługuje prawo parlamentarnego zwalniania projektów, znajdujących się na porządku dziennym, obrady jednak nad projektami odbywać się muszą w spokoju i z powagi, jakich chwila wymaga. Ostra i stanowcza admoocja marsz. Rataja wywarła należyty skutek i Ukraińcy i Białorusini, czując się dziwnie osamotnieni w Izbie po kilku minutach awanturowania się uspakajają się.

Pierwszy referent projektów pos. Thugutt w przemówieniu swojem skreślił historię prac nad projektami, zaznaczając, iż członkowie t. zw. komisji czterech, którzy opracowali projekt, nie reprezentowali żadnych grup politycznych, lecz tylko przedstawiali swoje własne przekonania. Ozwyczyście więc, że ustawa przyjsć musiała do skutku w drodze kompromisu. Wkencu pos. Thugutt zaznacza, iż od uchwalenia do wejścia w życie ustawy jest jeszcze droga długa i kamienista. Termin wprowadzenia w życie ustawy dnia 1 października ma na celu lepsze przygotowanie się do wprowadzenia ustaw w życie.

Przemówienie pos. Thugutta zostało przyjęte burzą oklasków przez polską część Izby, natomiast na ławach mniejszości narodowych zakonferenzji mowy pos. Thugutta towarzyszyły już protesty i bicie w pulpity. Następnie zabrał głos drugi referent pos. Kiernik, który w przemówieniu swem zaznacza, że ustawy nie mają charakteru politycznego, lecz mają za zadanie zaspokojenie słusznych potrzeb współobywateli. Pewnego jednak watoru politycznego nie można ustawać odmówić, mają bowiem one na celu zgiadzenie istniejących antagonizmów narodowych w Polsce. Obecna ustawa, którą referuje odbija bardzo korzystnie od stonksów istniejących w innych państwach np. w Czechosłowacji, Litwie, a nawet częściowo we Francji i w każdym razie idzie ona dalej niż wymagał tego traktat o mniejszościach narodowych. W końcu przemówienia dr Kiernik omówił powody dla których w ustawach nie mógł być uwzględniony język niemiecki. Przemówienie

Policja dokonała licznych aresztowań. Po dołbny incydent zaszedł w Gera między komunistami, a członkami organizacji „Stahlhelm“, przyczem raniono wiele osób.

Polista dokonala licznych aresztowań. Po dołbny incydent zaszedł w Gera między komunistami, a członkami organizacji „Stahlhelm“, przyczem raniono wiele osób.

Polista dokonala licznych aresztowań. Po dołbny incydent zaszedł w Gera między komunistami, a członkami organizacji „Stahlhelm“, przyczem raniono wiele osób.

Polista dokonala licznych aresztowań. Po dołbny incydent zaszedł w Gera między komunistami, a członkami organizacji „Stahlhelm“, przyczem raniono wiele osób.

Po przemówieniu pos. Grabskiego zabrał głos pos. Niedziółkowski, który imieniem P. P. S. oświadczył, że stronnictwo jego zgłosi przy dyskusji szczegółowej cały szereg poprawek; zasadniczo stronnictwo domaga się autonomji terytorjalnej dla mniejszości narodowych, głosować będzie jednak za ustawami jako za pierwszym krokiem do rozwiązania zganienienia mniejszości narodowych. Następnie pos. Chomiński odczytał deklarację „Wyzwolenia“, iż klub ten będzie głosował za ustawami, jakkolwiek nie uznaje ich doskonałości, domaga się również szerokiej autonomji terytorjalnej.

Z kolei zabiorali głos posłowie mniejszości narodowych Hrucki (Ukraińcy), Taraszkiewicz (Białorusin), którzy domagali się przejścia do porządku dziennego nad ustawami.

Oba to przemówienia pelne były inwektyw i prowokacyj pod adresem społeczeństwa i państwa polskiego i spotykały się ze strony posłów polskich z protestami i okrzykami oburzenia. Zdawało się chwilami, iż obrady zostaną przerwane. — Dzięki jednak energii marsz. Rataja, który potrafił zawsze opanować sytuację, obrady dozwalały do końca.

Warszawa, 9 lipca. Po przemówieniu posła Uttą, który oświadczył się przeciwko ustawom, zabrał głos ukraiński soc. dem. Pasztuk i rozpoczął przemówienie po ukraińsku. Sejm w pierwszej chwili się nie zorientował, dopiero wicemarszałek Moraczewski, który poprzednio już objął przewodnictwo posiedzenia, wezwał pos. Paszuczka do porządku. Ponieważ posel Paszczuk nie przerwał swego przemówienia, posłowie z prawicy poczęli napływać w pobliż trybuny. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali pos. Paszuczka. Sytuacja stawała się coraz gorętsza, mimo trzechkrotnego przywołania pos. Paszuczka przez wicemarszałka do porządku. Próbuje on dalej przemawiać. Wicemarszałek przerywa posiedzenie. Posel Paszczuk pozostaje jednak dalej na trybunie, następując bardzo gorące wzajemne przemówienia. Równocześnie posłowie ukraińscy oklaskiwali



